## DE S. MATTHÆO APOSTOLO

### ET EVANGELISTA,

(Acta Sanctorum Bolland. ad diem 21 Septembris, tom. VI.)

**§ I. Memoria Sancti in Fastis variarum gentium diversis diebus annuntiata: acta plura aliisque de sancto monumento enumerantur.**

1. Quandoquidem pauca de gestis sancti Matthœi apostoli et evangelistæ comperta sunt et indubitate, eamque ob causam plura de eo examinanda veniunt, quam simpliciter enarranda; enumerare primum placet vetustiora Martyrologia, quibus sancti memoria legitur inserta; et mox non modo assignare, sed etiam uteunque ponderare documenta varia, ex quibus gesta sancti Matthœi haurienda sunt. Ecclesia Latina sanctum Matthœum præcipue celebrat die 21 Septembris, quo omnibus fere Martyrologiis et Kalendaris Latinis memoria ejusdem inserta est. Hac enim die legitur in Martyrologio Hieronymianis, in Romano Parvo, apud Bedam, Florum, Rabanum, Wandelbertum, Adonem, Usuardum, Notherum, in Martyrologiis et Kalen-

D dariis plerisque particularium ecclesiarum, ac demum in Romano Martyrologio et Breviario, et in omnibus passim recentioribus. Elogia hic nulla affero, quia suis singula producam locis, ubi expedit videbitur ad prædicationem, mortem, aut alia ad sanctum spectantia elucidandum. Martyrologiis consonat liber Sacramentorum a Menardo editus, et S. Gregorio attributus, in quo ad hunc diem legitur Missa de sancto Matthœo, et pridie notatur vigilia, quemadmodum ejusdem vigilia annuntiatur in multis Kalendaris et Martyrologiis recentioribus.

2. Celebratur tamen aliis quoque diebus sanctus Matthœus in aliquot Martyrologiis Latinis. Nam in Hieronymianis etiam legitur ad 1 Maii, rursus ad 6 Maii, et ad 9 Octobris. In aliquot etiam codicibus, videlicet in Epternacensi, Corbeiensi, aliisque sancti Matthœi fit mentio ad 21 Maii, ubi apud Flo-

rentinium legitur *Mathiæ*; nec potest certo edici, ultra lectio sit magis genuina, cum ne sciamus quidem, qua de causa sancti Matthæi memoria in aliis Fastis toties fuerit repetita. Suspicari possumus, priores corporis translationes, ortasque inde festivitates designari; sed nec de tempore priorum translationum satis constat, nec de designari potest ea translatio, qua sancti corpus accepérunt Salernitani, cum hæc laudatis Martyrologiis longe sit posterior. Attamen Salernitana translatio recentioribus Fastis inserta est. In ms. Florario sanctorum ea commemoratur ad 28 Aprilis, ut ibi dictum est in *Prætermissis*. In Hagenovensi codice Usuardini Martyrologii eadem translatio annuntiatur ad 6 Maii, quemadmodum et in codice Vaticano, qui sic habet: « Apud Salernum, translatio sancti Matthæi apostoli et evangelistæ. » Secutus est Baronius, qui sic habet in Martyrologio Romano: « Salerni, translatio sancti Matthæi apostoli, cuius sacrum corpus olim ex Æthiopia ad diversas regiones, et demum ad eam urbem delatum, ibidem in ecclesia ejus nomine dicata summo honore conditum fuit. » Consonant officia propria Ecclesiæ Salernitanæ, quæ seculo xvi impressa habemus: in iis enim notatur Officium translationis cum octava ad 6 Maii. In laudato Florario ms. eodem die notatur translatio sancti Matthæi, sed non additur, Salernitanam esse, uti additur ad 28 Aprilis. Plura de translationibus disseram suo loco.

3. Græci, eosque passim sequentes Mosci, sanctum Matthæum præcipue celebrant ad 16 Novembris. Ad hunc diem in omnibus, quos consului, Græcorum Fastis memoria sancti hujus apostoli recolitur, et festivitas solemnis celebratur. Mensæ impressa prolixissimum exhibent elogium, sed fabulosum, ex quo suis locis afferemus ea quæ ad propositum nostrum conducere videbuntur, quemadmodum etiam ex elogio minus prolixo, quod insertum est Menologio Basiliano. Matthæum una cum reliquis apostolis Græci etiam colunt die 30 Iunii, ubi et brevia exhibent elogia in Meneis et Menologio mox laudato. Græcis pro festivitate S. Matthæi celebranda die 16 Novembris consentiunt etiam Armeni, ut habeo ex Ordine perpetuo celebrandi Officia et festivitates apud Armenos, quem Latine reddidit et in *Bibliotheca Orientalis*, tom. III, pag. 645 edidit doctissimus Assemanus. Ægyptii demum et Æthiopes eundem elegerunt diem 16 Novembris, quo sanctus Matthæus annuntiatur in Fastis Coptitarum per Ludolfum editis, et in duabus aliis Menologiis eorumdem aut Synaxariis mss. Apud Ludolfum Matthæi apostoli item fit mentio ad 9 Octobris; sed eam illo die non reperio in laudatis Fastis mss. Hæc interim de Martyrologiis sufficient.

4. Acta sancti Matthæi apostoli, quæ in Ecclesia Latina a multis seculis nota fuerunt, et ex quibus recentiores hauserunt, quæ de S. Matthæo scriptis

A mandarunt, in plurimis exstant codicibus mss., iisque valde antiquis; non tamen eodem prorsus modo in omnibus. Habemus nos ea in septem diversis codicibus, quorum vetustiores seculo ix videntur conscripti. Contuli codices istos, ut examinarem an præcipua vitia, quibus Acta laborant, reperiantur in omnibus; nec ullum inveni ex codicibus nostris, in quo non legantur vitia mox memoranda, quæ similiter leguntur in apographo, quod habemus ex codice Ultrajectino, et in aliis pluribus, quibuscum apographum istud olim est collatum. Auctor illorum Actorum, sicut et aliorum apostolorum, vulgo vocatur Abdias, qui se primum Babylonie episcopum mentitus est. In S. Bartholomæo tom. V Augusti, pag. 32, satis ostendi, totam Historiam apostolorum pseudo-Abdiæ non esse fide dignam, ibique adduxi verba Bellarmini, hæc de eo pronuntiantis: « Vitæ apostolorum, quæ sub nomine ejus circumferuntur, fabulis similiores sunt, quam veræ narrationi. » Communis hic modo est eruditorum consensus de illa Historia universa. Libet tamen addere censuram Joannis Hesselii Lovaniensis, quæ impressa habetur post Usuardum Molani. « Passio, inquit, sancti Matthæi non placet. » Tum dat initium prologi: « Quoniam Deo cura est de hominibus. » Et mox Actorum: Erant itaque duo magi Zaroes et Arfaxat. » In omnibus codicibus nostris, uno excepto, in quo omissus est prologus, idem est plane utrumque principium. In Ultrajectino similiter utrumque reperitur principium; sed præmissa sunt pauca de nomine Matthæi, quæ alterum ibi faciunt prologum. Rationes Hesselii modo audiamus.

5. « Dicit, eunuchum illum, quem Philippus baptizavit, vocatum Candacem, cum Lucas Act. viii dicat, reginam Æthiopum dictam Candacem. Est enim Candace nomen reginarum Æthiopiarum, sicut Pharao regum Ægypti. Dicitur in eadem historia, quod Christus terrestrem paradisum aperuit latroni et animabus sanctis de corpore exsuntibus, in die autem novissimo resurgentibus regna cœlorum: cum secundum Paulum et fidem catholicam animæ sanctorum jam etiam ante resurrectionem adeant cœlos. Dicit et primum hominem potuisse loqui in paradiso cum omnibus animalibus. Ejusdem auctoritatis est, cuius Vita sancti Bartholomæi, ut patet ex philosophia ejus de virginitate terræ, ex qua homo factus est. » Hactenus Hesselius, qui hisce adjungit auctoritatem Bedæ, Historiam illam pseudo-Abdiæ reprobantis. Beda autem lib. *Retractionis in Acta apostolorum*, cap. 1, laudat dictam Historiam pro Simone et Juda apostolis, atque ita loquitur ad propositum nostrum: « Hos referunt historiæ, in quibus apostolorum passiones continentur, et a plurimis reputantur apocryphæ, prædicasse in Perside, ibique a templorum pontificibus in civitate Suanir occisos. Leguntur hæc apud Abdiam, cap. 6, circa finem. » Post pauca rursum Beda hæc scribit:

« Cum ille, qui præfatas apostolorum passiones scripsit, ipse se certissime incerta et falsa scripsisse prodiderit. Dicit enim, quia Candacis eunuchus quem baptizasset Philippus in Iudea eo tempore fuerit in Æthiopia, quo Matthæus ibi docebat, eique docenti auxilium tulerit, cum manifestum sit Candacem nomen esse non viri, sed feminæ; id est, non eunuchi, sed dominæ ejus, reginæ videlicet Æthiopum, quæ, sicut ex veterum monumentis comperimus, omnes antiquitus sic appellari solebant. » Hæc Beda, non solum Acta pro apocryphis habens, sed eorum etiam auctorem mendacii arguens. Possent et multa alia ex Actis allegari ad fidem iis detrahendam, cum auctor ab initio usque ad finem mirabilia magis narret, quam credibilia; multaque plura nugetur de paradiſo terrestri, quam obſervavit Hesselius; et conceptionem beatissimæ Virginis exponat modo incongruo et indecenti, ut imittam alia. Verum dicta ſufficiunt ad omnem fidem Abdiæ personato abrogandam: at ex his alia mihi oritur dubitatio.

6. Anno 1753 in bibliotheca Vaticana invenimus alia S. Matthæi Acta in codice Latino 1188, eaque exscribenda curavimus, et nos ipsi cum codice contulimus. Hæc Acta carent omnibus vitiis modo relatis, ob quæ Hesselius Acta pseudo-Abdiæ reprobat, eamdem de rebus gestis sancti Matthæi continent relationem. Quare dubitari potest, utrum pseudo-Abdias vetustiora sancti Apostoli Acta interpolaverit, et multis ineptiis impleverit; an vero non nemo Abdiæ de S. Matthæo lucubrationem crassioribus erroribus voluerit expurgare, et sic Acta hujus apostoli utcunque probabilia reddere. Utrumque fieri potuit, sed secundum verisimilius est ob varias rationes. Primo ex allegatis Bedæ verbis habemus, apocrypham illam de gestis apostolorum Historiam certo antiquiore esse saeculo vii, cum Beda floruerit sub initium illius saeculi et illam Historiam alleget, non ut novellam aut nuper conflictam, sed ut multorum judicio apocrypham. Ex eo ulterius colligo, jam saeculo vi, quo florebat Venantius Fortunatus, vetustam visam esse illam Historiam, cum verisimiliter ex illa dicat, corpus S. Matthæi esse in Naddaver. Tanta certo non est vetustas codicis Vaticani, in quo tolerabiliora exstant S. Matthæi Acta. Quapropter videntur in illo codice nonnihil correcta fuisse, et absurdioribus vitiis expurgata, præsertim cum reliqui passim codices Acta contineant, qualia sunt apud Abdiam, et needum alium videbim codicem, qui consentiat cum illo Vaticano. Præterea in hoc codice præfatio vulgaris omissa est, et substituta alia, quæ cum ipsis pugnat Actis. Nam secundum præfationem S. Matthæus passus est in Perside; secundum Acta, in Æthiopia. Actis ipsis assutum est aliud principium de scripto per Matthæum Evangelio, et post illud sequuntur Acta personati Abdiæ, sed nonnihil expurgata. Itaque vix dubitare possim quin hæc

A recentiora sint, eademque cum aliis, sed utcunque emenda.

7. Verumtamen non tanta adhibita fuit correctio, ut gesta in iis relata fierent satis probabilia, etiamsi non constaret de origine ex fonte impuro. Nam primo statim advenienti in Æthiopiam Matthæo dicitur occurrisse eunuchus reginæ Candacis, qui baptizatus erat a Philippo Act. viii, ut auctor omnino asserat, Matthæum venisse ad urbem, in qua regina Candace regnabat, quando dictus eunuchus fuit conversus. At ibi tum dicitur fuisse rex Egypetus, regina Eufenissa. De Candace, quæ paulo ante regnasset, nulla fit mentio. Itaque nomen reginæ Eufenissa videtur contrarium verbis Bedæ mox datis, cum asserat, omnibus commune fuisse nomen Candace. Consentit Plinius, lib. vi, cap. 29 docens, « regnare feminam Candacem, quod nomen multis jam annis ad reginas transiit, » in illo nimirum Æthiopæ regno, cuius metropolis erat Meroe. Afferit autem laudatus Plinius, ea de regnis Æthiopæ et Meroes cognita et relata fuisse per exploratores Neronis. Regnabat igitur regina Candace Nerone imperante et diu Candace aliqua ibidem regnaverat, saltem a temporibus Augusti, ut colligitur ex Strabone, qui sub Augusto floruit. Strabo enim, lib. xvii, pag. 820, narrat bellum, quo « Candace, quæ per nostra, inquit, tempora Æthiopibus imperavit, » Romanos Ægypti dominos impetiit, imperante Augusto. Itaque regnarunt in Æthiopia reginæ, quibus nomen erat Candace, saltem ab Augusto usque ad Neronis tempora; nec addit Plinius, alio modo suis temporibus administratum fuisse Æthiopæ regnum. Atqui sanctus Matthæus, si prædicavit in Æthiopia, eo verisimiliter venit ante imperium Neronis, aut certe Nerone non diu imperante. Omnia igitur, quæ de statu regni Æthiopæ traduntur in Actis, prorsus videntur fictitia, nec ullam merentur fidem.

D 8. Non minus fictitia videntur, quæ de progressu fidei Christianæ in Æthiopia tradunt Acta. Si quis enim Actis credere voluerit, convertit S. Matthæus regem Egypsum, reginam Eufenissam, eorumque filium, a morte prius suscitatum, qui Eufranon vocatur, filiamque Ephigeniam, modo Iphigeniam passim dictam. Ecclesia quoque constructa dicitur, in qua Matthæus sederit annis 23. Hoc tempore multas fabricavit ecclesias, « constituit presbyteros et diacones, ... et per civitates et castella ordinavit episcopos. » Præterea « omnia simulacula, omniaque tempa » asseruntur « destructa. » Filia regis « Ephigenia » virginitatem professa, « erat præposita virginum amplius quam ducentarum. Hæc omnia facta dicuntur, vivente rege Egypso. Eo defuncto, occisoque S. Matthæo ob recusatum ab Ephigenia matrimonium cum novo rege Hyrtaco, res Christianorum modico tempore minus erant prosperæ. At cum punitus a se esset Hyrtacus, et proprio se gladio occidisset, frater Ephigenie dici-

tur regnum adeptus, illudque tenuisse annis sexaginta tribus. « Omnes autem provinciae Aethiopum ecclesiis repletæ Catholicis usque in hodiernum diem, inquit auctor, per Ephigeniam benedicunt Deum, et flunt mirabilia magna ad confessionem beati apostoli Matthei. » Itaque, si Actis credimus, circa medium saeculi in magis Catholica fide florebat Ecclesia Aethiopæ, quam ulla alia in toto mundo.

9. At ea prorsus incredibilia sunt ex silentio omnium scriptorum antiquorum. Cum enim Aethiopia Aegypto sit contermina, non potuissem Patres aliquæ scriptores Christiani, qui prioribus Ecclesiæ saeculis floruerunt in Aegypto, in Palæstina, in Africa, aut etiam in provinciis ab Aethiopia magis remotis, ignorare Ecclesiam regni amplissimi adeo florentem, et de ea prorsus tacere. Deinde vero si Christiana fides tam bene fundata fuissest in Aethiopia, non potuisset eliminari, nisi gravissimis persecutionibus et longo tempore. De his autem persecutionibus saltem innotuisset illorum temporum scriptoribus, qui de illis non tacuissent, prout non omnes tacuerunt de persecutionibus Christianorum in Perside, ubi fides nunquam tam bene fuit stabilita, quam stabilitam fuisse in Aethiopia auctor Actorum confinxit. Hoc tamen argumentum nolim lector veritat contra prædicationem ipsam sancti Matthei in Aethiopia, de qua suo loco agam: magna enim est discrepantia inter simplicem fidei prædicacionem cum nonnullo etiam fructu, et conversionem totius regni, quæ ad integrum fere saeculum sine persecutionibus fuissest continuata secundum Acta, et sic optime firmata. Ceterum multa quoque alia in Actis sunt improbabilia, quæ breviter in adnotatis assignabo: nam haec Acta, quamvis fabulosa sint, edere statui, quia Latini recentiores, qui agunt de sancto Mattheo, omnia fere sua ex illis hauserunt.

10. Acta Graeca, ex quibus recentiores quidam de sancto Mattheo egerunt, nobis similiter ad manum sunt, descripta ex codice Vaticano 808 inter Graecos. Nihil haec habent commune cum Latinis modo improbatis; sed hisce etiam magis sunt informia, magisque ridicula, cum non nisi paucorum dierum gesta fere contineant, et nihil referant præter aliquot facta et prodigia plane incredibilia. Horum Actorum compendium dat Nicephorus Callistus, lib. II Historiæ, cap. 4t. De hoc compendio Baronius in adnotatis ad Martyrologium ita loquitar. « Nonnulla de Mattheo scribit Nicephorus, lib. II, cap. 4t; sed quæ nullius prorsus sunt testimonio comprobata. » Vel sic tamen Nicephori compendium Actis ipsis minus saltem est ridiculum; cum multa omiserit adjuncta magis aperte fabulosa, et initio pauca præmiserit de sancto Mattheo aliunde nota. Ex iisdem Actis contratum est elogium, quod exhibent Menæa impressa ad XVI Novembris; sed et ibi aliqua initio dicuntur ex aliis documentis accepta. Cum operæ pretium

A non facerem, si haec Acta ederem, ex apographo nostro brevissimum dabo compendium, quod sufficiet ad fidem iis detrahendam.

11. Constituitur sanctus Mattheus quasi ex abrupto solus in monte orans, vidensque pueros multos cum Jesu parvulo in paradiſo cantantes. Mox adest Jesus oranti, et apostolus videns puerum pulcherrimum, multum sollicitudinis insinuat, quo eum modo nutrire possit in loco deserto, omni cibo et potu destitutus. At Jesus explicat quissit, et post multos sermones minimè verisimiles, quibus inter alia dicit, Herodem in inferno esse ob occisa undecim puerorum millia, Mattheo dat virginem, quam jubet plantare juxta portam ecclesias fundatæ ab ipso et Andrea apostolo in civitate Anthroponphagorum. Virginem dicit evasuram in arborem, indeque oriturum fontem, de quo uti et de arbore adjunguntur fabellæ plurimæ; prædictio quædemum martyrio Matthei per iguem, puer subito ad colum revertitur. Mattheus vero ad urbem properat, quando occurrit Phulbana regina, Phulbanus ejus filius, et hujus uxor Erba, omnes energumeni, et Mattheo minitantes, ne plantaret virginem. At his singulis manus imponens, ejecit demones, et mox obvium habuit Platonem episcopum cum toto clero. Congregato deinde populo, sermonem instituit, et virginem plantat, et, jubente apostolo, Plato reginam ejusque filium et nurum baptizat. Postridie virga in arborem creverat et fluvius ex arbore egrediebatur. Populus vero manducaus fructum arboris cognovit se nudum esse, erubescentesque singuli domum cucurrerunt ad vestes comparandas. Mitto nugas similes, ut citius ad fabulæ catastrophen perveniamus.

12. Phulbanus rex, excitatus a demone, diu frustra Mattheum comprehendere conatur, ac demum, ubi ipsum advocaverat, cæcitate percutitur. Sanatus ab apostolo; hunc vel sic comprehendit et longis clavis terræ affigi jubet, materiemque multam facile combustibilem circa ipsum congregari, et sic comburi. Verum combusta quidem materia circumposita, non item Iesus apostolus. Jussitigit rex duodecim deos aureos et argenteos circum pyram ponii, ne vis flammæ impediatur; ipseque ad locum accessit. At ubi incensa est pyra, mox ignis recessit a Mattheo, combussitque omnes deos aureos et argenteos, fugientemque regem serpentis specie insecurus, prohibebat ab ingressu palatii sui, donec reverteretur ad Mattheum, ab eoque misericordiam peteret. Tum, orante Mattheo, igneus draco evanuit; apostolus vero orans spiritum Deo tradidit, et quidem die 16 Novembris, si fabulatori credimus. At needum fabularum finis. Jubet rex defuncti corpus, aureo impositum lecto, ad palatium suum perferri: deinde inclusum arcæ ferreæ; plumbo etiam gravatæ, in mare projecti, ut crederet, si corpus ex mari rediret incolume. His peractis, apparet sanctus Mattheus Platonii episcopo, monetique, ut ad mare procedat ritu

ni cum clero suo. Cum ibi essent, circa sex-  
ei horam videt elonginquo episcopus sanctum  
eum inter duos viros ambularem per mare :  
oram videt crucem e mari emergentem, et  
em crucis arcam, in qua erat Sancti corpus.  
utem crucem sequebatur usque ad terram.  
Re intellecta, accurrit populus, et rex ipse,  
ita omni incredulitate, accedit, prostratus ve-  
betit, et fidem amplectitur. Quare honorifice  
lesiam portatur corpus sancti Matthæi. Ba-  
> regi noctu sanctus Matthæus apparuit, et  
eum vocari jussit, et presbyterum ordinavit,  
vero ejus diaconum, utriusque uxores dia-  
as, omnium quoque mutatis nominibus. Rex  
omnes in regno suo jussit esse Christianos,  
e rege constituto, et mortuo post triennium B  
ie, factus est episcopus, uti et filius ejus post  
. Hactenus Acta satis prolixa, sed multo ma-  
bulosa, quæ patienter perlegi et in compen-  
contraxi, omissis tamen visionibus et aliis  
ilibus non paucis, ut quilibet videre possit,  
s quoque fidei esse tradita apud Nicephorum,  
æsis, et fortasse alibi. Civitas Myrmene, quæ  
ntum Actorum loco nominatur, æque ficti-  
, opinor, quam reliqua omnia ; et regio An-  
ophagorum, etiamsi non defuerint Anthropo-  
sive humana vescentes carne, similiter ab  
e videtur conficta. Plato episcopus, ejusque  
sor Phulbanus, et hujus filius non minus  
ea videntur commentitiæ. Certe de Platone  
unde nihil invenio, nedum de alii, ut om-  
iat verisimile, Platонem ex his quoque Actis  
rari in elogio S. Matthæi, quod reperitur in  
elogio Basiliano, et plura in isto elogio ex his  
leprompta esse, licet non omnia congruant.  
Alia rursum sancti Matthæi Acta conscripsit  
n Metaphrastes, quæ Græca ad manum non  
, nec tanti facienda sunt, ut studiose modo  
nda existimem : nam ea Latine edidit Lipo-  
, tom. V, fol. 137 et 138, et Surius ad hunc  
Hæc minus fabulosa sunt, sed brevia omnino  
na, ut vix quidquam afferant de Sancto, quod  
e non sit notum. Pauca autem illa, quæ de  
catione Sancti dicuntur, non sunt fidei indu-  
; sed tantæ solum auctoritatis, quanta solet  
esse auctoritas Metaphrastis. Surius eamdem  
Metaphrastis lucubrationem, sed alio modo  
redditam, quo factum est, ut Baronius di-  
crediderit lucubrationes, cum non sit nisi  
idemque Græca, quam inter Vitas a Meta-  
e scriptas memoravat Allatius de Simeonum  
, pag. 128, recitans initium Actorum Græ-  
, ήδη μὲν τὸν παρὰ τοῦ πλάσαντος ἡμᾶς δο-  
ψυλάττοντες ἐντολὴν, quod ita expressum est  
Lipomanum : « Jam quidem nos, quod ab eo,  
s finxerat, datum fuerat præceptum, servan-  
Apud Surium vero : « Si præceptum illud,  
b eo, qui formavit, injunctum nobis fuit,  
e voluissemus. Ultraque expositio apta est,

A et in idem recedit, sicut et reliqua omnia, duobus  
exceptis locis, in quibus interpres alteruter aber-  
ravit, aut codicem habuit corruptum, ut latius di-  
cam, ubi agetur de prædicione sancti Matthæi,  
ad quam locus uterque spectat, aut in Adnotatis.  
Dabo hæc Acta, etiamsi non sint auctoritatis sum-  
mæ, quianou habemus meliora de sancto Matthæo;  
sequarque editionem Surii, altera planiore, me-  
lioremque, ut existimo, imo ab ipso etiam Lipo-  
mano dataæ, tom. VII, ubi fol. 256 docet, inter-  
pretis esse Sirleti. Ex his autem Actis prudens  
lector colligere poterit, Metaphrasten non esse fa-  
bularum inventorem, ut frequenter asserunt aliqui  
critici, maxime Bailletus. Si enim fingere voluisse,  
id facere potuisse non minus de sancto Matthæo  
et aliis apostolis, de quorum gestis pauca solum  
commemoravit, quod non reperiit plura apud  
antiquiores. Non confinxit igitur Vitas fabulosas  
Metaphrastes, sed nonnullas adoptavit, et suo  
stile exposuit.

15. Orationem encomiasticam de sancto Mat-  
thæo apostolo evangelista etiam scripsit Nicetas  
David, aut Paphlago, qui eodem fere cum Meta-  
phraste vixit tempore, paulo tamen videtur anti-  
quior. Hanc Nicetæ orationem Græco-Latinam edi-  
dit Combefisius in *Auctario novissimo*, pag. 401.  
Illam recudere nequaquam libet, quia nihil fere  
habet de gestis sancti Matthæi præter vocationem et  
Evangelium scriptum. De prædicione vero pau-  
ciora narravit, quam Metaphrastes, cum tamen  
oratio multo sit prolixior ob vagas laudationes.  
Afferam itaque ex ea in Commentario, quidquid  
utile videbitur ad propositum nostrum. Laudatus  
Allatius pag. 122, inter Vitas Sanctorum, quæ non  
sunt Metaphrastes, recenset. « Acta sancti apostoli  
et evangelistæ Matthæi, quorum tale dat principi-  
um : Ματθαῖος ἀπόστολος καὶ εὐαγγελιστὴς ἦν μὲν  
ἐκ πόλεως Ἰερουσαλήμ. » Matthæus apostolus et  
evangelista erat ex civitate Hierosolymitana. »  
Auctor est ignoti, et verisimiliter posterioris  
Niceta et Metaphraste. Prodit ille jam allegatis  
verbis, quam nihil sit faciens, dum sanctum  
Matthæum facit Hierosolymitanum, cum vix illum  
sit dubium, quin sit Galileus, ut suo loco dicetur ;  
ut certe nulla sit ratio quæ persuadere possit  
Hierosolymitanum fuisse. Non habeo ad manum  
hæc Acta, faciliusque allegatum initium, ut ea stu-  
diose quærenda non censem. Exstant et plures de  
sancto Matthæo sermones, sed qui ad gesta ipsius  
examinanda autenarranda nihil conducunt. Tres id  
genus sermones habet S. Petrus Damianus tom. II  
Operum.

16. Scriptores posteriorum sæculorum Latini,  
qui gesta S. Matthæi enarrare voluerunt, omnia  
fere hauserunt ex Actis primo loco edendis, quæ  
certo antiqua magis sunt, quam probabilia. Illa  
fere integra dat Vincentius Bellovacensis, in *Spe-  
culo*, lib. ix. cap. 74 et seqq. Jacobus Januensis  
cap. 135 ex iisdem Actis omnia deprompsit præter

ea quæ ratiocinando de virtutibus Sancti addidit. Eadem rursum Acta fere sequitur Petrus de Natalibus, lib. viii, cap. 100; tam presse tamen Actis non inhæret, ut subinde non addat aliquid aut mutet secundum ea quæ alibi legerat. Baronius in Adnotatis ad Martyrologium duos sui temporis de S. Matthæo scriptores recenset his verbis: « Perionius alia nuper conscripsit, » Acta videlicet: « Novissime vero ex antiquis monumentis, et sanctorum Patrum scriptis collegit rev. dominus Marcus Antonius Columna, archiepiscopus Salernitanus, et sane quidem eruditus. » Uterque Acta prima præ oculis habuit, et sine scrupulo secutus est: aut potius ipsa Acta pseudo-Abdiæ dedit Perionius, omissis duntaxat paucissimis, et additis initio paucis, prout Acta in codice aliquo forsan invenit: nam et in editione Historiæ apostolorum, quam anno 1571 dedit Joannes Faber, non pauca sunt omissa, quæ in plerisque codicibus leguntur. Illustrissimus Columna undique sua collegit sine crisi sufficiente, quod ætati ipsius condonari potest. Reliquis tamen Actis prætulisse videtur personati Abdiæ Historiam, cui nonnulla ex Metaphraste, et plura ex Actis Græcis, sive ex compendio Nicephori adjunxit. Meliora tamen etiam dedit ex sacris Litteris et Patribus. Examinabo igitur et subinde laudabo asserta Columnæ, uti et Baronii in Annalibus, Tillemontii in *Monumentis Ecclesiæ*, tom. I, aliorumque recentium, qui accuratiorem crism profitentur.

17. Laudatus Columna archiepiscopus non solum de gestis et martyrio sancti Matthæi Commentarium edidit, sed varias quoque corporis translationes sermone prolixo magis, quam probabili, enarravit. Vedit procul dubio Baronius non cohædere relationem Columnæ, cum illam non ignoraverit, nec tamen quidquam ex ea Annalibus suis inseruerit; quamvis ad annum 954 ex Leone Ostiensi, et ad annum 1080 ex Gregorii Papæ VII Epistola de inventione et translatione corporis agat. Quapropter vel solo silentio suo eminentissimus scriptor declaravit, suspecta sibi falsitatis esse adjuncta locorum, personarum et temporum, quæ in Historia translationum apud Columnam reperiuntur. Habeo Acta ms., Salerno olim ad majores nostros transmissa, ex quibus video sua hausisse laudatum Marcum Antonium Columnam Marsilium. Vellem sane, ut ea potius severa crisi castigasset, aut omnino etiam abjecisset, tanquam improbabilia. At, cum istud non fecerit, pro instituto Operis nostri id mihi faciendum video. Geminum est scriptum, alterum altero paulo prolixius; sed eadem in utroque referuntur facta. Quod brevius est, hunc habet titulum: « Sermo venerabilis Paulini, Legionensis Britanniæ urbis episcopi, de translatione sancti Matthæi apostoli ab Æthiopia in Britanniam, itemque de Britannia in Italianam. » Post medium rursum hic legitur titulus: Miracula sancti apostoli et evangelistæ Matthæi per eundem Pauli-

num. » In prolixiori unicus initio est titulus ita expressus: « Incipit translatio B. Matthæi apostoli et evangelistæ. » In utroque præmittitur Actorum compendium ex pseudo-Abdiæ Historia ita desumptum ut paucissima tamen, eaque nihilo meliora, addita sint aut mutata.

18. Deinde sequitur translatio tam ridicule conficta ex Æthiopis in Britanniam, ut vel ex ea liqueat, auctorem crisi historica prorsus fuisse destitutum. Nam, ut alia mittam improbabilia, mercatores Britannos auctor perducit in Æthiopiam, paucisque diebus reducit in Britanniam. Inter gentes vero, a quibus vastatam circa sæculum iv Æthiopiam flingit, nominat Sarmatas. Utrumque certo tam improbable videbitur historico cuilibet geographiæ utecumque perito, ut necesse non sit exagitare alia rei peractæ adjuncta plane ridicula, præsertim cum auctor certo non vixerit ante sæculum x, nec ullos nominet testes vetustos, ex quorum scriptis sua hausisset. Quin iuno ipse Paulinus, Legionensis aut Leonensis in Britannia Armorica episcopus, cui scriptum illud attribuitur, persona videtur fictitia, cum Sammarthani tom. II *Gallies Christianæ*, ubi dant catalogum episcoporum Leonensium, nullum inter illos exhibeant Paulinum, neque hunc alibi inveniam. Chronotaxis non est melior, quam crisis historica: nam mortuus statuitur sub Galba, id est, anno æras Christianæ 68 aut 69. Tum dicitur trecentis annis et ultra religio Christiana floruisse in Æthiopia. Mox sequitur regni vastatio et translatio, ut hæc figenda esset sæculo iv exeunte aut sæculo v. Attamen asserit auctor, corpus in Britanniam Armorican venisse, dum regnabat ibidem Salomon, qui post medium sæculi ix regnare cœpit secundum chronotaxum Lobineau in *Historia Armoricæ* ad annum 857. Rursum quadraginta et novem annos numerat a corporis translatione in Britanniam, quando Salomon rex a suis fuit occisus. At laudatus Lobineau non totos viginti annos regno Salomonis attribuit.

19. Mox ineptus commentorum consarcinator inducit Flavium Romanorum patricium, Salomonis occisi sacerdotum, de ejus morte scribente ad Valentianum imperatorem; Valentianum vero ingentem in Italia classem collegisse asserit, eique exercitum imposuisse, et sic expugnasse regnum Britannicæ, et ea occasione corpus in Italiam translatum. At quam illa sint inepta, nemo non videbit, modo consideraverit, ultimum ex tribus Valentianis plus quam quatuor sæculis mortuum esse ante Salomonem Britannicæ regem. Mitto adjuncta rerum plurima seque inepita, et pergo ad inventionem in prolixiori solum scripto relatam. Dicitur illa contigisse anno 954, quando principatum Salernitanum obtinebat Gisulphus. Hæc epocha suo loco confirmanda veniet. Interim moneo, multa rursum improbabilia et inepita historiæ inventionis admisceri. Has ob causas totam illam translationis historiam, utpote sexcentis fabulis aut ineptis fœdataam, omit-

statui. Cum tamen posteriora minus saltem a appareant, quod scriptor hisce propinquior; illa subinde conferam cum aliis documentis, in relatis ab illustrissimo Columna Marsilio, Commentario studiosus lector sit inventurus, quid tolerabile in illis scriptis appareret Ughelom. VII *Italizæ sacræ* in archiepiscopis Salernis variis locis de translatione et inventione i Matthæi agit, et multum laudat Opusculum lii, quod ex mss., de quibus agimus, concinna est. Quapropter studiose ex scriptoribus ævi singula suis locis examinare conabimur. 3. *Matthæi vocatio ex Evangelio cum observatiibus Patrum: aliquot controversiæ ad Samm spectantes.*

Pauca admodum de sancto Matthæo innotuerunt angelio, in quo sola Sancti vocatio cum secutio, et deinde electio ad apostolatum enarrata. Exceptis tamen nonnullis, quæ generatim de bus apostolis referuntur Matthæus ipse cap. lata Capharnai sanatione paralytici, ¶ 9 vocans suam narrat his verbis: « Et cum transiret Jesus, vidi hominem sedentem in telonio, nomen nomine, et ait illi: Sequere me; et nsecutus est eum. » Marcus cap. II, ¶ 13 idem at hoc modo: « Et egressus est rursus (Jesus) a: omnisque turba veniebat ad eum, et ait eos. Et cum præteriret, vidi Levi Alphæum ad telonium, et ait illi: Sequere me, et nsecutus est eum. » Uterque subjungit illa, acta sunt, quando in domo Matthæi accumulatus. At satis erit, si de illo convivio dede- verba Lucæ, qui cap. V a ¶ 27 de vocatione uto convivio ita loquitur: « Et post hæc exiit, lit publicanum nomine Levi, sedentem ad um, et ait illi: Sequere me. Et relictis omniis, surgens secutus est eum. Et fecit ei con- n magnum Levi in domo sua, et erat turba publicanorum, et aliorum, qui cum illis erant in- mbentes. Et murmurabant Pharisæi et Scribæ, dicentes ad discipulos ejus: Quare cum canis et peccatoribus manducatis et bibitis? respondens Jesus, dixit ad illos: Non agent, qui sunt, medico, sed qui male habent. Non veni- e justos, sed peccatores ad penitentiam. » nus evangelistæ de vocatione.

Ad allegata autem evangelistarum verba varie possumus, sanctum Matthæum fuisse um prope civitatem Capharnaum ad mare sæ, sive Tiberiadis, alias lacum Genesareth in iuris dictum, ubi erant solvenda vectigalia. Marcus clare ait ¶ 1, Jesum venisse Caphar-, ibique sanasse paralyticum, tuum rursum egressum, et Matthæum sive Levi vocasse. Deus vero dicit, Jesum venisse in civitatem, ubi nimirum tunc habitat, ut idem Mat- cap. IV ¶ 13 testatur his verbis: « Cum audisset Jesus, quod Joannes traditus esset, sit in Galilæam: et reicta civitate Nazareth,

A venit, et habitavit in Capharnaum maritima, in finibus Zabulon et Nephthalim, ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam: Terra Zabulon et terra Nephthalim, via maris trans Jordanem, Galilea gentium, populus, qui sedebat in tenebris, vidi lucem magnam; et sedentibus in regione umbræ mortis lux orta est eis. » Recete Chrysostomus, hom. 29, aut 30 in Matthæum, de verbis allegatis dicit: « Civitatem suam hic Caphernaum appellat: nam, quæstulit ipsum Bethleem fuit: quæ educavit Nazareth; quæ inhabitantem habuit, Capharnaum. » Habitabat igitur Capharnai Jesus, ubi Matthæus procul dubio eum frequenter viderat, multaque audierat miracula, quæ partim Capharnai, partim in locis vicinis patrata fuerant b a Jesu, antequam ipsum vocabat, ut rursum obseruat Chrysostomus, hom. 30, aut 31. Date autem observationes sanatioque paralytici paulo ante facta ostendunt, quam incepte Julianus et Porphyrius vocationem Matthæi Christianis objecerint tanquam incredibilem, ut recte advertit S. Hieronymus in caput ix Matthæi, ubi illis plura respondet.

22. Vel sic tamen nihil detrahendum est promptæ obedientiæ Matthæi, de qua laudatus Chrysostomus ita ratiocinatur: « Ut didicisti vocantis potestatem, sic disce vocati obedientiam. Neque enim repugnavit, neque dubitans dixit: Quid hoc est? Num me hominem hujusmodi fraudulenter vocat? Nam certe intempestiva fuisse hujusmodi humilitas. Sed statim obedivit: neque petuit ut domum ire liceret, ut rem cum suis communicaret, quemadmodum etiam pescatores fecerunt. Ut enim illi retia, naviculam, et patrem, ita et hic teloniarum mensam et lucrum reliquit, ut sequeretur, ad omnia paratum animum exhibens: et a rebus omnibus secularibus se statim abscondens, per obedientiam perfectam testificabatur, quam tempestive vocatus fuisse ». S. Basilius in Regulis fusius tractatis, interr. 8, magis etiam exaggerat promptam sequentis obedientiam, ita scribens: « Matthæus vero, cum ab ipso telonio surrexit, Dominumque secutus est, (nos docuit:) qui non telonii solum emolumenta reliquit, sed pericula etiam contempsit, quæ a magistratibus tum sibi tum consanguineis suis impendebant, quod vectigalium rationes reliquisset infectas. Antiquus anonymous ad præsidium, cuius Epistola inter Opera S. Hieronymi editionis Martianæ habetur tom. V, col. 146, observat etiam alia, ita loquens: « Matthæus sedens ad teloneum audit: Sequere me. Numquid prius, ratiocinia supputavit, et reversus domum suorum passus est lacrymas, prædiorumque auctione sollicitus, nequam potuit Domini sequi vestigia, nisi mundi se prius onere liberaret? » Ita quidem anonymous hic cum S. Basilio videtur insinuare, rationes fuisse reddendas sancto Matthæo de accepta ex vectigalibus pecunia, nec tamen de iis reddendis fuisse sollicitum. Verum ea observatio quæ mihi in-